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1. ÚVOD

„Všechny informace na všech místech v každém okamžiku.

Nemožné ideálním.“

(Godfrey, 1980: 1)

Jakou cenu má informace? V postmoderní době, o níž často hovoříme

v intencích informační společnosti, představuje jednu z nejcennějších komodit. Cena

informace je přitom přímo úměrná její dostupnosti na časové ose. Je tím hodnotnější,

čím dříve ji získáme (v některých případech, získáme-li ji dříve než ostatní). Naopak,

jakkoli hodnotná informace se stává bezcennou, pokud ji nedokážeme nebo

nemůžeme dohledat. A právě v tomto světle vyvstává hodnota funkčně kvalitně

vytvořené databáze.

Informace ovlivňují ekonomické chování jedinců. Rozhodují o úspěchu či

neúspěchu v podnikání, ve světě finančnictví, práva, vědy, ve veřejném sektoru, ale i

na poli akademickém.1 Nástup digitalizace s sebou přinesl nejen možnost

snadnějšího uchovávání obrovského množství informací, ale i jejich přenos téměř

v reálném čase. Jakkoli není pochyb, že existence primitivní formy databáze je stará

jako lidstvo samo, charakteristické rysy nových médií (v čele s interaktivitou a vším,

co tato v digitálním prostředí nabízí) s sebou přinesly zcela nové možnosti práce

s elektronickými databázemi a celkově nastartovaly světový trh s databázemi.

Tento trend se pozitivně projevil ve vzrůstajícím počtu uživatelů databází.

Naproti tomu však zároveň napomohl snadnějšímu porušování autorskoprávní

ochrany databází. F. Jennings a J. Yates výstižně shrnují: „Když přišel Tim Berners

Lee poprvé s myšlenkou hypertextu, aby tak ´napomohl studni informací rozvíjet se,

dále růst a vyvíjet…´2, nemohl předvídat, že jazyk hypertextu bude simultánně jak

největší výhodou pro prozkoumávání Internetu, tak i jeho největší slabinou.“

(Jennings-Yates, 2009: 120)

1 M. Williams (2000) v této souvislosti uvádí, že vznik databází je spjat s veřejným sektorem, resp. s vládami
států. Potřeba ochrany databází tak, podle něho, vyvstala až v okamžiku, kdy se na jejich tvorbě začaly se svým
kapitálem podílet subjekty soukromého sektoru. Tento okamžik Williams nezasazuje do přesného historického
kontextu. Určuje jej všeobecně obdobím, kdy v jednotlivých zemích v důsledku privatizačního procesu slábla
role státu. Trend se tak zcela obrátil ve prospěch soukromých firem, které dnes primárně financují vznik databází
a v této souvislosti trvají na ochraně svých investic. (Williams, 2000: pp. xvii-xviii)
2 T. Berners-Lee. Information Management: A Propsal. CERN 1990, [online]
<http://www.w3.org/History/1989/proposal.html>.
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V souvislosti s nástupem nových médií stále více slýcháme o nutnosti

mediální gramotnosti. Hodiny mediální výchovy zařadily do učebních osnov snad

všechny vyspělé státy světa. Získání alespoň základních znalostí médií nás má

naučit, jak se v novodobém světě informací vyznat, kde informace hledat, jak

kvalitativně rozlišovat jejich zdroje, jak je co nejlépe využívat. O to více vyvstává

potřeba informace přehledně a logicky třídit, zajistit jejich snadnou dostupnost a co

nejjednodušší vyhledávání v rámci datových souborů informací. Také databáze

zaznamenala ve věku nových médií kvalitativní proměnu. Díky digitalizaci se stále

více setkáváme s databází elektronickou.

Technický pokrok reflektuje i právo. Práva autorská a práva s nimi související

tvoří významnou část práv duševního vlastnictví, ne-li jednu z nejvýznamnějších.

Práva duševního vlastnictví stojí v popředí zájmu jak z pohledu české jurisprudence,

tak z pohledu acquis communautaire. Databázím, splňujícím zákonem vymezené

podmínky, se tradičně dostávalo ochrany pod hlavičkou autorského práva. Rozšíření

rejstříku právní ochrany databází v Evropské unii3 o zvláštní právo pořizovatele

databáze podstatně rozšířilo okruh databází, jimž právo poskytuje ochranu.

Předložená diplomová práce si klade za cíl postavit vedle sebe komunitární

úpravu s autorskoprávní ochranou databází ve Spojených státech amerických. Jedná

se o práci spíše popisného charakteru, zaměřující se na historické aspekty úpravy.

Jinými slovy, práce má postihnout odlišnosti právního pojetí ochrany u dvou

největších světových subjektů na trhu s databázemi. Vedle toho uvádí celkem tři

případové studie přístupu k právní ochraně databází: dvě z nich se týkají transpozice

směrnice Evropského parlamentu a Rady 96/9 ES ze dne 11. března 1996 o právní

ochraně databází4 (dále jen „Směrnice“), a to v České republice a ve Spojeném

království Velké Británie a Severního Irska5, a konečně třetí studie pokrývá zmíněný

přístup k právní ochraně databází ve Spojených státech amerických.

Zájem o danou problematiku získala autorka během stipendijního pobytu

na University of Glamorgan (právě ve Spojeném království) v akademickém roce

3 Text směrnice Evropského parlamentu a Rady 96/9 ES ze dne 11. března 1996, o právní ochraně databází ještě
operuje označením Evropské společenství, které v době jejího přijímání disponovalo právní subjektivitou
z pohledu mezinárodního, vnitrostátního i komunitárního práva. Tuto situaci změnilo přijetí Lisabonské smlouvy
pozměňující Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o založení Evropského společenství, jež nově zavedla právní
subjektivitu Evropské unie. Vzhledem k předkládanému historickému uchopení procesu přijetí Směrnice se
autorka rozhodla podržet původní terminologii a používat v předkládané práci odkazy na Evropské společenství.
Označení Evropské společenství (dále jen „ES“), resp. Společenství je užito promiscue.
4 Úřední věstník č. L 077, 27. 3. 1996.
5 Oficiální název a označení Spojené království je užíváno promiscue.

3

2004/2005, zakončeného získáním universitního diplomu Bachelor of Social

Sciences (součástí studijního programu bylo i absolvování předmětu Internet Law

na tamní právnické fakultě). Tehdy se ještě v akademických, ale i v odborných

právnických kruzích s napětím očekávalo vynesení prvních rozhodnutí Evropského

soudního dvora v kvartetu prejudiciálních řízení, týkajících se interpretačních otázek

směrnice o právní ochraně databází. Současně měl, sice se zpožděním, nadejít

okamžik zveřejnění první evaluace Směrnice (jak tato ve svém textu předpokládá).

V průběhu práce si autorka stále více uvědomovala možnou kontroverznost

evropské úpravy zvláštního práva k databázím (práva sui generis), zvláště z pohledu

států mimo území Evropské unie. Tento náhled jen umocňuje fakt, že největší

světový producent databází, Spojené státy americké, dosud specifickou úpravu

právní ochrany k databázím nepřijaly. Konečně, distancovaly se i od své předešlé

podpory obdobného návrhu na půdě Světové organizace duševního vlastnictví

(WIPO). Rozpačité přijímání ochrany sui generis bylo do jisté míry patrné také

v rámci samotného Evropského společenství.

Autorka měla možnost, během své pracovní účasti na českém předsednictví

v Radě EU, se osobně setkat s Charlie McCreevym, dnes již bývalým

evropským komisařem pro vnitřní trh a služby. Právě za jeho mandátu byla zmíněná

evaluace Směrnice publikována. Pokud se tedy komisař McCreevy na sklonku roku

2005 vyjadřoval o sui generis ochraně pozitivně v tom smyslu, že přispívá k podpoře

evropského sektoru s databázemi6, na jaře roku 2009 už byla jeho slova při osobním

rozhovoru váhavější. Stejně vyznívaly názory několika dalších právních expertů

pracujících v evropských institucích. Úvahu o funkčnosti a vhodnosti sui generis

ochrany databází však ponechává tato práce stranou a věnuje se spíše jejím

historickým stopám.

Předkládaná práce byla dopsána během autorčiných stipendijních pobytů v

Bruselu: jednak doktorské stáže na Vrije Universiteit Brussel (zaměřené na mediální

studia), jednak pracovní stáže v Evropském parlamentu (EP). Touto cestou by

autorka chtěla poděkovat všem ochotným knihovnicím a knihovníkům, a to jak

univerzitní knihovny v Bruselu, tak knihoven EP a knihovny Rady EU, za jejich

velkorysé služby.

6 EU Council (2005) Intellectual property: evaluation of EU rules on databases. Press Release. IP/05/1567.
Brussels. 12 December 2005.
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Konečně autorčin nejvřelejší dík patří hlavně vedoucí této práce, JUDr. Ireně


[…]


Europe has introduced a new model of protection so called sui generis right

(i. e. right “of its own nature”), property right subsisting in a database. The European

Parliament and the Council of the European Union adopted Directive 96/9/EC on the

legal protection of databases on March 11, 1996. It was provided as a mean to ease

a transfer of goods and services across the countries of the then European
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Community (EC). It attempted to compromise the concept of common law (the Anglo-

American doctrine sweat of the brow) which contrasted with the civil law concept

of author’s rights (droit d’auteur).

The Directive on Legal protection of Databases claimed to focus on the issue

of balanced protection between the makers/investors of databases on one hand and

the database users on the other. As the supporters of the intellectual property (IP)

protection of unoriginal databases (the sui generis protection) believe, the current EU

legislation better promotes database creations. Its subject matter is generally

considered being quite wide-ranging. However, critics of this new law instrument

consider it redundant, or even undesirable. The EU adoption of aforementioned

Directive as well as the endeavor of internationally anchoring the database right

in the WIPO Treaty was accompanied by critical voices coming especially from

academic institutions and libraries. They had all expressed fears and concerns of the

threat to the free sharing of information. In other words, they accented the deemed

insufficient amount of fair-dealing/fair-use exceptions.

The submitted thesis concerns the legal protection of databases as it is being

approached from different angles and jurisdictions. Both copyright and sui generis

protection of databases are covered. The presented work is divided into 17 chapters,

including an annex with relevant parts of legislation. After starting with an introduction

(Chapter 1), and a note on methodology (Chapter 2), Chapter 3 deals with aspects

of the information society. It is then observed from an historical point of view with

an attempt to capture its basic characteristics and different approaches via academic

fields (economics, media studies, and law).

Coming from this vantage point, Chapter 4 positions a database within the

concept of the information society. It lays down the basic outline of two main and

unrelated models of legal protection of databases: the copyright and sui generis

protection. Possible different classification of databases is also mentioned.

Moving from this broader perspective to more specific issues, Chapter 5

concerns the legal protection of Databases under EU law. It shows the historical

background of the adoption of the Database Directive and emphasizes the overall

debate surrounding it. The process of its transposition within the then-EC countries is

elaborated with a note on its impact on countries belonging to the European

Economic Area (EEA).
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 The scope, objectives and substantive provisions of the Directive 96/9/EC

on the legal protection of databases are pinpointed in Chapter 6. Special attention

is given to the analysis of both copyright and sui generis protections of databases.

Their separate criterions for a database to qualify for any of these protections are

described and summarized. Part on sui generis right is later on accompanied by the

subchapter on Opinion of Advocate General Stix-Hackl delivered on 8 June 2002

concerning the British Horseracing Board v William Hill case (BHB). It is often given

as an example to enable deeper understanding of developing the interpretation

of Directive Database provisions.

Chapter 7 logically continues in historical tracing not only the process of the

adoption of the Database Directive but also its practical impact. It complements

the previous chapter with the prevailing interpretation of several Directive provisions

ruled by the European Court of Justice (ECJ). Decisions in the four sets

of proceedings concerning the sui generis right were handed down on November 9,

2004. Beside the hereinbefore mentioned BHB case, the three Fixtures Marketing

cases are being presented.

Above that, the eagerly awaited first empirical evaluation of the Database

Directive is covered in Chapter 8, conducted by the European Commission (precisely

by DG Internal Market and Services) as the Database Directive stipulates in its text

and published (with delay) on December 12, 2005. If the proclaimed main aim of the

evaluation was to give the evidence whether the sui generis right led to increased

share of European databases on the world market, the results were rather in vain.

In other words, the Commission stated that the economic impacts are unproven.

Getting back the ECJ, Chapter 9 deals with its two most recent decisions

of 2008 and 2009. They both offered further interpretation of the sui generis right.

The ECJ retained the line of its previous ruling of 2004 and confirmed a broad scope

of database rights. It then looked back closely for clarification of some of the

Database Directive terms, such as an extraction, a substantial investment, and

a permanent versus a temporary transfer. Moreover, the types of acts constituting

infringement of sui generis right were elucidated.

Chapter 10 outlines the aims and objectives of the comparative analysis

of a database protection in three countries—namely the Czech Republic, the United

Kingdom of Great Britain and Northern Ireland, and the United States of America.

The analysis of the state of protection in these countries can be consecutively found
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in Chapters 11, 12, and 13. The first two aforementioned EU members serve as the

example of transposition of the Database Directive within the countries of different

historical backgrounds and approaches to copyright—the concept of droit d’auteur

in contrast to common law traditions. Moreover, the United States of America

ultimately represents a country whose makers of databases are exceptionally good at

competing on the world database market, yet the proposed bills on the wider

protection of databases have been so far rejected by Congress. The history

of proposed bills on the subject matter is attached.

Chapter 14 concerns the international aspects of database protection.

It analyses the de lege lata protection provided by the international copyright

agreements. The attention is also given to the attempts made towards

an international treaty that would be specifically aimed at the legal protection

of databases.

Chapter 15, 16, and 17 include the summary, hereby résumé and annex with

related legislative provisions.

What the future holds for the legal protection of databases, and even more

importantly for the sui generis right is rather uncertain. From the perspective of the

aims and objectives of this particular work, answering such a question would exceed

the subject matter. Nevertheless, the author herself finds reasons for the sui generis

regime protection relevant while being aware of all the possible controversy and

critical voices accompanying it. The potential EU policy movement concerning the sui

generis right should become more lucid via the follow-up evaluation of the Database

Directive, which is not expecting to be completed any time soon. Thus,

the uncertainty will remain for the foreseeable future.

180

19. SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV

Klíčová slova: databáze, informační společnost, autorské právo – Evropská unie,

autorské právo – Česká republika, autorské právo Spojené království, autorské právo

USA.

Key words: databases, information society, copyright protection – the EU, copyright

– the Czech Republic, copyright – the United Kingdom, copyright – the USA.