Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: Mgr. Radka KOHUTOVÁ, BSc.
Název práce: Autorskoprávní ochrana databází
Rok odevzdání práce: 2010
Vedoucí práce: JUDr. Irena Holcová
Oponent práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Úvod posudku: Diplomantka si za téma své práce zvolila vysoce aktuální problematiku autorskoprávní ochrany databází s cílem poskytnout exkurz do problematiky autorskoprávní ochrany databází a v jeho rámci, včetně komunitární úpravy a autorskoprávní ochrany databází v USA., současně pak podat popis historického vývoje právní úpravy zvláštního práva pořizovatele databáze v kontextu evropské úpravy.
Rozsah práce: 191 stran včetně vstupních stran, obsahu, úvodu, závěru, seznamu literatury a 7 příloh
Obsah práce: Práce je rozdělena do 19 kapitol: 1. Úvod, 2. Poznámka k metodologii, 3. Exkurz do konceptu informační společnosti, 4. Uchopení databáze ve věku informační společnosti, 5. Právní ochrana databází na území Evropské unie, 6. Podoba směrnice, 7. Kvarteto rozhodnutí Evropského soudního dvora, 8. První evaluace Směrnice, 9. ESD dvojhlasně stvrzuje své předešlé judikáty, 10. Úvodní poznámka k právní ochraně databáze na příkladu tří případových studií, 11. Právní ochrana databází v České republice, 12. Právní ochrana databází ve Spojeném království, 13. Pojetí právní ochrany databází ve Spojených státech amerických, 14. Mezinárodní aspekty ochrany databází, 15. Závěr, 16. Prameny a literatura, 17. Seznam příloh, 18. Název diplomové práce a její resumé v jazyce anglickém, 19. Seznam klíčových slov. Stežejní kapitoly jsou dále členěny do podkapitol a oddílů.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Radka Kohutová podává ve své práci precizně komplexní výklad zvolené problematiky jak z pohledu práva komunitárního (včetně judikátů ESD), tak i zákona č. 121/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, ale též z pohledu právní úpravy ve Spojeném království Velké Británie a USA včetně historického vývoje právní úpravy. Diplomantka v práci zhodnotila své poznatky týkající se nových médií a vhodně propojila informace z této oblasti s informacemi z oblasti práva. Stejně tak zúročila znalosti včetně výsledků konzultací s právními experty pracujícími v evropských institucích při svých zahraničních studijních pobytech včetně stáže v Bruselu, i v rámci Evropského parlamentu. Diplomantka v práci správně uvádí obecné již zveřejněné poznatky nauky, které aplikuje na oblast databází (při zachování podmínek citačního práva). Těžiště práce nalézám zejména v kapitolách 5. až 13. Za velmi přínosné považuji nejen kapitoly zabývající se komunitárním rozměrem právní úpravy databází včetně

<p>všech judikátů ESD a první evaluace směrnice 96/6/ES o právní ochraně databází, ale též dvě případové studie transpozice směrnice v České republice, ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irsku a doplňuje je případovou studií právní úpravy databází ve Spojených státech amerických, kde i přes několik návrhů se sui generis ochrana databází neprosadila. Autorka si neklade za cíl předeštit své úvahy o vhodnosti a funkčnosti sui generis komunitární ochrany databází, pouze ji konstatuje, stejně tak absenci druhé evaluace směrnice. Závěrem pak uvádí možný vývoj právní úpravy databází v rámci EU i USA. S většinou závěrů lze souhlasit. Autorka svou práci jednoznačně prokázala teoretické právní znalosti, stejně jako potřebnou míru samostatnosti při zpracování tématu. Lze mít za to, že se jí podařilo cíl práce bezezbytku splnit.</p>
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: <p>Práce je psána čtivým jazykem, autorkou zvolené členění diplomové práce odpovídá jak obsahu práce, tak i její formě, stejně tak použitý právní jazyk. Z práce je patrné, že se autorka seznámila s nadstandardním množstvím odborné literatury, zejména zahraniční. Autorka použila metodu historickou, popisnou, jakož i analytickou a komparativní. Pozitivně lze hodnotit též poznámkový aparát, jakož i připojení příloh, vhodně doplňujících text.</p>
Celkové hodnocení práce: <p>Diplomová práce splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, požadavky kladené na práci diplomovou, s nesporným významem pro aplikační praxi, a je způsobilá obhajoby. Lze konstatovat, že práce může být užita jako zásadní část práce rigorózní.</p>
Předběžné známkové ohodnocení: <p>V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou výborně.</p>
Zadání pro obhajobu: <p>Zhodnocení stávající úpravy databází (zejména práva sui generis) v EU, potažmo v České republice včetně úvah de lege ferenda.</p>
Praha dne 11. 04. 2010 <p style="text-align: right;">JUDr. Irena Holcová vedoucí diplomové práce</p>